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عبدالرضا رحمانی فضلی، دبیر کل ستاد مبارزه با مواد مخدر،  با بیان اینکه 
یکی از تهدیدات منطقه استفاده از روان گردان های جدید NPS است که 
تا کنون بیش از 500 نوع آن توسط 95 کشور شناسایی شده است گفت: 
»متاسفانه اطلاعات در مورد شیوع و خطرات بهداشتی این روان گردان ها 
در سطح منطقه ای و بین المللی محدود است.« رحمانی فضلی در ششمین 
نشست روسای مراجع ملی مبارزه با مواد مخدر گروه ائتلاف پنج گانه 

با  مقابله  دفتر  اخیر  به گزارش  اشاره  با  آسیای مرکزی 
مواد مخدر و جرم سازمان ملل مبنی بر کاهش چشمگیر 
اظهار کرد:  بالقوه در سال 2015  تولید  سطح کشت و 
میزان  افغانستان که موفق شده است  اهتمام دولت  »از 
امحای سطح کشت را نسبت به سال 2014 حدود 40 
درصد افزایش دهد تشکر می کنم، چرا که گزارش حاکی 
از کاهش 48 درصدی تولید بالقوه است.« وی در ادامه 
به دلایل مشکل گسترش اعتیاد در منطقه اشاره و اظهار 

کرد: فعالیت تروریست ها در منطقه به ویژه افغانستان و برنامه آنها برای 
گسترش تحرکات مستلزم هزینه است همان طوری که می دانیم اصلی 
ترین راه تامین این هزینه ها استفاده از قاچاق مواد مخدر است. دیگر آنکه 
گسترش ناامنی ناشی از تحرکات تروریستی بهترین فضا را برای فعالیت 
قاچاقچیان فراهم می آورد لذا قاچاقچیان نیز فعال تر خواهند شد. دبیر کل 
ستاد مبارزه با مواد مخدر با بیان اینکه مسئله دیگری که منطقه را تهدید 
می کند استفاده از روان گردان های جدید )NPS( است، 
گفت: تا کنون بیش از 500 نوع این روانگردان های جدید 
توسط 95 کشور شناسایی شده است، متاسفانه اطلاعات 
در مورد شیوع و خطرات بهداشتی آن در سطح منطقه و 
بین الملل محدود است؛ بنابراین می توان گفت ما در منطقه 
همچنان با مشکل قاچاق و اعتیاد دست به گریبان خواهیم 
بود و تقویت همکاری در این ائتلاف و تعامل با سایر 

همسایگان ضروری و اجتناب ناپذیر است.

 چکاوک ابراهیمی
 

تهران در مسیر بیابانی شدن گام برمی دارد. 
درواقع این کلان شهر خیز عظیمی برداشته 
برای تبدیل شدن به دشت وسیعی بیابانی که 
با فرونشست خاک همراه شده است، به ویژه 
در مناطق جنوبی. مدت هاست مشکلات 
زیست محیطی پایتخت به یکی از اصلی ترین 
دغدغه های فعالان و کارشناسان مدیریت 
شهری بدل شده است. نگرانی هایی که از 
جنس خاک، هوا و به ویژه آب هستند، اما 
هیچ یک از برنامه ریزی های کلان و خرد، 
راه به جایی نبرده اند. تا جائی که بر اساس 
آخرین آمارهای اعلام شده از سوی اداره کل 
دفتر آب وخاک سازمان محیط زیست، میزان 
فرونشست خاک در تهران 36 سانتی متر و 
به طور تقریبی 90 برابر شرایط بحرانی است.

 
فرونشست خاک تهران

90 برابر شرایط بحرانی است
»بر اساس اندازه گیری های صورت گرفته 
میزان  آب وخاک،  کارشناسان  سوی  از 
تهران  در جنوب  زمین  فرونشست خاک 
معادل 36 سانتیمتر است و در برخی مناطق 
این عدد به 40 سانتی متر نیز می رسد. آماری 
که 90 برابر شرایط بحرانی که چهار میلی متر 
در سال عنوان شده است، ارزیابی می شود. 
درواقع سطح خاک تهران در حال نشست 
کردن است و این کاهش منجر به سستی خاک 
و زمین می شود.« این بخشی از هشدارهای 

محمد درویش، مدیرکل دفتر مشارکت های 
مردمی سازمان محیط زیست درباره وضعیت 
خاک کلان شهر تهران است که در طول 10 
سال گذشته روزبه روز در شرایط بحرانی تری 

قرارگرفته است.
وی با اشاره به اینکه از حدود 10 سال پیش، بر 
اساس گزارش های موسسه تحقیقات سازمان 
جنگل ها و مراتع، در غرب تهران از فاصله 
دریاچه استادیوم آزادی تا وردآورد، شاهد 
سپید  به  هستیم،  خاک  شدید  فرونشست 
می گوید: »این نشست خاک بین ۷ تا 1۷ متر 
از سطح آب های زیرزمینی است که  افت 
شدیدی را ثبت کرده است. بر همین اساس 
دو حلقه از چاه های آب باغ گیاه شناسی ملی 
ایران خشک شده اند.« وی آثار سوء این نشست 
خاک را تنها کاهش میزان دسترسی شهروندان 
به منابع آبی شهر تهران نمی داند و معتقد است 
تهران خیزی برداشته به سمت بیابانی شدن. 
پدیده ای که سبب شکل گیری فرو چاله ها 
در مناطق جنوبی و جنوب غربی شهر تهران 
می شود. فرو چاله هایی که هم اکنون در دشت 
لوت قابل رصد است و بروز آنان در تهران، 

پدیده شومی است.

بارگذاری بی حدواندازه، 
تهران را خشک کرد

بسیاری از کارشناسان حوزه محیط زیست بر 
این باورند که حجم بالایی از ساخت وسازها 
و بارگذاری های بی حدواندازه در تهران سبب 
شده که برداشت از منابع آبی پایتخت رشد 

فزاینده ای داشته باشد و ماحصل این بارگذاری 
نیز افت شدید سطح آب های زیرزمینی بوده 
است. معضلی که امروز سبب شده خاک 
تهران دچار خشکی و سستی شود. البته این 
فرونشست خاک تنها به دلیل کاهش سطح 
آب های زیرزمینی نبوده است. به طوری که 
به گفته محمدجواد سروش، مدیرکل دفتر 
آب وخاک سازمان محیط زیست، راه اندازی 
شبکه فاضلاب در شهر تهران نیز سبب افت 
شدید سطح آب زیرزمینی شده است. به 
گفته وی، بر اساس مشاهدات و پیمایش های 
تحقیقاتی که در جای جای ایران انجام شده، 
به ویژه در تهران، میزان فرونشست زمین در 
بخش های مختلف کشور به علت مصرف 
منابع آبی تجدید ناپذیر نوسان زیادی دارد 
مناطق  به ویژه  شهری  مناطق  برخی  در  و 
جنوبی پایتخت، این میزان فرونشست حتی 
تا حدود 11 سانتی متر بیشتر از سایر مناطق 

ثبت شده است.
سروش با تاکید بر اینکه این گونه فرونشست ها 
به صورت استثنایی و در نقاط خاصی رخ 
می دهد و نمی توان این پدیده را به تمام نقاط 
کشور تعمیم داد، می گوید: »برخلاف آنکه 
در  کشور  خاک  فرونشست های  بیشترین 
دشت های کشاورزی رخ داده، نه در مناطق 
شهری، اما در کلانشهر تهران شاهد عکس این 
پدیده هستیم. یعنی بیشترین فرونشست خاک 
در مناطق شهری در بخش های جنوب و جنوب 
غربی رخ داده است.« وی با اشاره به اینکه در 
شهری مانند تهران که هنوز سیستم فاضلاب 

آن راه نیافته و بهره برداری از آب های تجدید 
ناپذیر هنوز ادامه دارد، عنوان می کند که نشست 
خاک ماحصل کامپکت و فشاری است که بر 
لایه های پایین خاک به علت تخلیه آب های 
زیرزمینی وارد می شود. چراکه این برداشت 
آب منجر به بروز خشکی در لایه های زیرین 
زمین می شود و سنگینی خاک را بیش ازپیش 
می کند. درنتیجه سطح خاک از لایه های زیرین 

دچار نشست می شود.
 

خیز نگران کننده تهران 
به سمت خشک سالی

»دلواپس تهرانم!« این مهم ترین هشداری است 
که هادی حیدرزاده، مدیرکل محیط زیست 
استان تهران در گفت وگو با »سپید« مطرح 
و تاکید می کند که این دلواپسی در وضعیت 
نامناسب و آسیب هایی که در سال های اخیر 
است،  واردشده  پایتخت  محیط زیست  به 
ریشه دارد. وی با اشاره به اینکه سالانه حجم 
قابل توجهی از جمعیت در کلان شهر تهران 
بارگذاری می شود و ورود این جمعیت به 
پایتخت منجر به رشد بی رویه منابع آبی می شود، 
می افزاید: »باوجودآنکه سازمان محیط زیست 
بارها به وزارت جهاد و کشاورزی تاکید کرده 
که از صدور مجوز کاشت سبزی ها و میوه های 
پرمصرف آب در اطراف شهر تهران پرهیز کند، 
اما همچنان شاهد کشت و کاری ازاین دست 
هستیم.« وی با اشاره به اینکه قرار بوده است 
وزارت جهاد   وکشاورزی برای مقابله با مصرف 
آب در کشت های پرمصرف و جلوگیری از 

روند رو به رشد بیابان زایی پایتخت، طرح های 
مهندسی شده ای ارائه دهد، می افزاید: »مسئولان 
ذی ربط هنوز بر سر این برنامه ها به اجماع 
نرسیده اند. پس بهتر است بگویم هنوز اقدامی 
دراین باره صورت نگرفته است.« حیدرزاده با 
ابراز تأسف از اینکه باید بپذیریم و اقرار کنیم 
که تهران دچار کاهش حجم منابع آبی است و 
این کمبود آب منجر به بروز خشک سالی و حفر 
چاه های عمیق تا 300 متر در مناطق جنوبی، 
غربی و حتی شرقی تهران شده است، یادآور 
می شود: »این برداشت های بی رویه در سال های 
اخیر لطمات جبران ناپذیری به محیط زیست 
تهران وارد کرده و ماحصل این آسیب ها نیز بروز 
خشک سالی و فرونشست خاک در کلان شهر 

تهران شده است.«
مدیرکل محیط زیست استان تهران با تاکید بر 
اینکه مسئله کمبود آب و درنتیجه آن نشست 
خاک در مناطق جنوبی تهران تا جایی پیش رفته 
که شورای شهر تهران استفاده مجدد از آب را 
به عنوان یک الزام شهری مطرح و مصوبه ای 
در این زمینه ابلاغ کرده است، می گوید: »یکی 
از بحران های جامعه کنونی تهران، بحران آب 
است. مسئله ای که از یک سو به دلیل کاهش 
میزان بارندگی هاست و از سویی دیگر افزایش 
جمعیت و رشد نیاز روزافزون به مصرف منابع 
آبی. مسئله ای که سبب شده خاک تهران به 
شکلی مضاعف به سمت نشست سطح خیز 
بردارد. اما به نظر می رسد هنوز عزم جدی 
برای برون رفت از این مشکل در میان مسئولان 

دیده نمی شود.«

راه اندازی مهد  کودک  های شبانه روزی 
آرزو ذکایی فر، مدیرکل دفتر امور کودکان سازمان بهزیستی، با اشاره 
به اینکه دستورالعملی مبنی بر صدور مجوز مهدهای کودک دو 
زبانه در دستور کار بهزیستی وجود ندارد، گفت: »دریافت شهریه 

اضافی برای مهدهای دو زبانه تخلف است.«
ذکایی فر افزود: »مهدهای کودکی در تحت پوشش سازمان بهزیستی 
هستند به صورت تمام وقت و نیمه وقت فعالیت می کنند و در این 

میان چیزی به عنوان مهد دو زبانه نداریم.«
وی با اشاره به اینکه بهزیستی برای تاسیس مهد کودک دو زبانه 
مجوزی صادر نمی کند، گفت: »تعداد اندکی مهد در گذشته مجوز 

گرفته اند که این مهدهای کودک نیز تحت عنوان دو زبانه حق دریافت شهریه اضافی را ندارند.«
مدیرکل دفتر امور کودکان سازمان بهزیستی به مهدهای شبانه روزی نیز اشاره و تاکید کرد: »با توجه 
به اینکه برخی از مادران در شیفت شب کارخانه ها و برخی مشاغل فعالیت می کنند به همین دلیل نیاز 
به این دارند که کودک خود را در مراکزی نگهداری کنند برهمین اساس بهزیستی اقدام به راه اندازی 

مهدهای کودک شبانه کرده است که تاکنون نیز تعدادی مهد در برخی از استان ها فعال هستند.«

 به هر موضوعی که قانون برای ما تعریف کند، ورود می کنیم
حسین اشتری، فرمانده نیروی انتظامی امنیت در حاشیه همایش 
روسای پلیس فتای استان های سراسر کشور گفت: »این نشست 
با حضور روسای پلیس فتای سراسر کشور و مدیران پلیس فتای 
ناجا برگزار شده و در آن آخرین تصمیم گیری ها و سیاستگذاری ها 

در حوزه فضای مجازی و حیطه فعالیت پلیس ابلاغ می شود.«
فرمانده ناجا به اشرافیت پلیس در فضای مجازی اشاره کرد و افزود: 
»پلیس باید در تمام حوزه ها اعم از فضای سایبری، حوزه اجتماعی، 
سیاسی، اقتصادی و... اشرافیت داشته باشد و هر موضوعی را که قانون 
برای ما تعریف کند، به آن ورود کرده و مطابق قانون عمل می کنیم.«

اشتری با اشاره به اقدامات پلیس در ایام انتخابات و به طور ویژه تر اقدامات انتخاباتی در فضای مجازی، 
تصریح کرد: »ما فضای مجازی را فرصت می دانیم که البته می تواند تهدیداتی هم داشته باشد. انتخابات 
همانطور که همه می دانند نشانگر اقتدار جمهوری اسلامی است و نیروی انتظامی چه در پلیس فتا و 
چه در سایر بخش ها اگر لازم باشد با کسانی که قصد خارج کردن انتخابات از مسیر خود را دارند 

برخورد خواهند کرد.«

نجات 25 تن از حریق برج اتوبان بابایی
سیدجلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی 
شهرداری تهران از نجات 25 تن از ساکنان یک برج مسکونی از 
میان دود و شعله های آتش خبر داد. وی در این باره گفت: »به 
دنبال یک مورد حادثه حریق در ساعت 9:23 صبح دیروز در یک 
برج مسکونی، ستاد فرماندهی آتش نشانان سه ایستگاه را به محل 
حادثه واقع در شهرک مسکونی در اتوبان شهید بابایی اعزام کرد.«
ملکی با اشاره به حضور آتش نشانان در محل حادثه افزود: »محل 
حادثه، یک برج 12 طبقه 4۷ واحدی بود که در طبقه پنجم آن 

واحدی به مساحت 100 متر مربع دچار حریق شده بود.«
سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران با بیان اینکه گروهی دیگر نیز اقدام 
به اطفای حریق کردند تصریح کرد: »پس از اطفای حریق، عوامل آتش نشانی 25 نفر از ساکنان را از 
پشت بام به محل امن منتقل کرده و در ساعت 10:36 به عملیات خود خاتمه دادند.« وی با بیان اینکه 
این حادثه مورد مصدوم و فوتی نداشته است، اظهار کرد: »علت حادثه از سوی عوامل آتش نشانی در 

دست بررسی است.«

شناسایی 500 نوع روانگردان جدید
عکس نوشت:

تجمع اعتراض آمیز کارکنان 
سازمان حفاظت محیط زیست 
صبح دیروز در پارک پردیسان 

برگزار شد. سوء مدیریت 
محیط زیست، نادیده گرفتن نظر 
کارشناسان، مشکلات معیشتی 

و رفاهی کارکنان و تبعیض 
فاحش بین مدیران و کارکنان 
از دلایل برگزاری این تجمع 

اعتراض آمیز بود.

هوای تهران ناسالم شد
وحید حسینی، مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران گفت: 
»هوای پایتخت با ایستادن شاخص ذرات معلق کمتر از 2/5 میکرون 

روی عدد 116 در وضعیت ناسالم قرار گرفت.«
وی تصریح کرد: »بر اساس اطلاعات رسیده از ایستگاه های سنجش 
آلودگی هوای شهر تهران، غلظت تمام آلاینده ها به جز ازن نسبت به 

روز گذشته افزایش داشته است.«
به گفته حسینی، در حال حاضر میانگین غلظت به لحاظ آلاینده ذرات 
معلق کمتر از 2/5 میکرون در بیشتر ایستگاه ها فراتر از حد مجاز بوده و 
شاخص کیفیت هوا در حال حاضر در شرایط ناسالم است. همچنین 
ایستگاه پارک رازی با ایستادن شاخص ذرات معلق کمتر از2/5میکرون 

روی عدد 148 آلوده ترین منطقه پایتخت است.«
وی افزود: »شاخص آلاینده ذرات معلق کوچکتر از2/5 میکرون در 
ایستگاه های فرمانداری شهر ری، دانشگاه شهید بهشتي، دانشگاه علم 
و صنعت، دانشگاه تهران، پارک قائم، پارک سلامت، پارک شکوفه، 
پارک رازي و همچنین شهرداري منطقه 11 و دانشگاه شریف بیش 

از حد مجاز بوده است.«
مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران با اشاره به اثرات بهداشتی 
آلاینده ها گفت: » آلاینده ذرات معلق کمتر از 2/5 میکرون در منطقه 
ناسالم برای گروه های حساس شامل افزایش احتمال علائم تنفسی 
در افراد حساس، تشدید بیماری قلبی و ریوی، مرگ و میر زودرس 
در افراد مبتلا به بیماری های قلبی - ریوی و افراد مسن است. لذا 
توصیه می شود در منطقه ناسالم این افراد فعالیت های طولانی مدت 

در فضای باز را کاهش دهند.«

افزایش ۱۸00دوربین ثبت تخلف در جاده ها
داوود کشاورزیان، رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای 
کشور گفت: »از دی ماه امسال، 1800دوربین ثبت تخلف در جاده 
های کشور اضافه می شود که امیدواریم با این تعداد دوربین، شاهد 
کاهش تخلفات باشیم.« وی گفت: »متناسب با تورم باید جرایم دوبرابر 
می شد اما کمیسیون اجتماعی حوادث با افزایش میزان جرایم موافقت 
نکرد و در حال حاضر شاهد بی تاثیری نقش جرایم در وقوع تصادفات 
و تلفات جاده ای هستیم.« رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل 
جاده ای کشور با بیان اینکه در تخلفات رانندگی فقط نباید جاده ها و 
وسایل نقلیه را مقصر دانست، گفت: »همیشه جاده و وسیله نقلیه مقصر 
وقوع یک حادثه نیست. بلکه رفتار افراد در رانندگی نقش قابل توجهی 
در کاهش تخلفات تاثیرگذار دارد.« وی در ادامه با اعلام اینکه میزان 
جرایم باید بازنگری شود، تاکید کرد: »میزان جرایم با نرخ تورم یکی 
نیست و برای جلوگیری از رفتار پرخطر رانندگان این نرخ نیز باید 
بازنگری شود.« کشاورزیان افزود: »اقدامات جاده ای یک نقش جاری 
است که از مهمترین اقدامات آن برای پیشگیری از تخلفات جاده ای، 

ارتقای ایمنی راه ها، اصلاح شانه خاکی، پاکسازی حریم کنترل شود.«

گزارش کوتاه خیز 36 سانتیمتری جنوب تهران برای فرونشست خاک

تـهـرانبـیابـانمیشـود!


